Fls. 1

CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPOum “M,-m l

"ª Iai.»Nº “53 06 Íººª/ºº5
mrr—vruu'REQUERIMENTO 003/2025

EXMO. SENHOR ALEXANDRE GUIMARÃES, PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, PARANÁ.

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo subscreve, no
exercício de suas atribuições regimentais, vem, com o devido respeito, perante
Vossa Excelência e os demais vereadores, solicitar a aprovação do presente
requerimento, para que seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder
Executivo de Campo Largo, A FIM DE QUE SEJA INSTALADO UMA REDE PARA
CONTER AS BOLAS QUE ESCAPAM DA QUADRA NA ESCOLA MUNICIPAL
DONA FINA, LOCALIZADA NA RUA DO CURIÓ, 216-256 - VILA DONA FINA,
CAMPO LARGO - PR, 83609-170.

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que ao final subscreve, no
exercício de suas atribuições, vêm, com muita estima e consideração, solicitar
através do presente, oficia-se à esta r. Secretaria, para fins de atender os apelos e
anseios dos alunos e dos moradores do bairro, sendo que a quadra atende
também a recreação dos moradores locais nas horas que não tem aulas e finais
de semana.

Considerando-se que, as quadras esportivas, onde as crianças, jovens e adultos
podem correr, saltar, gritar, realizar seus jogos de futebol, basquete, queimada,
desfrutando da liberdade dos movimentos, além da segurança por serem espaços
fechados;

Considerando-se que, para que os alunos da supracitada escola e a população da
localidade tenham seus momentos de lazer, são necessárias reformas e
conservação nas quadras esportivas, para que a mesma tenha um maior conforto e
segurança ao realizar suas atividades, e possa desenvolver talentos, ocupando a
mente, e não busque outros rumos que levem a violência e aos problemas sociais;

Considerando-se que, ao praticar esportes, as crianças podem interagir com
outras e se desenvolverem melhor socialmente;

Considerando-se que, de acordo com informações dos próprios munícipes que
frequentam a quadra, a pintura está apagada, se deteriorando por falta de
manutenção, sem redes para a contenção das bolas, permitindo assim que elas
corram para a Rua ou para os vizinhos, e

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo -— PR — CEP: 83601-450 33/10 /_?015
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br «ÍÉ /O-I J')!

Fls. 1

CÃMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Considerando-se ainda que, os vizinhos estão reclamando que as bolas com
frequência vêm atingindo as residências danificando plantas e vidraças, e ainda O

incômodo de pessoas entram para pegar a bola, se não vão para as casas
escapam para Rua,

A REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL DONA
FINA, LOCALIZADA NA RUA DO CURIÓ, 216-256 - VILA DONA FINA, CAMPO
LARGO - PR, 83609-170. SENDO ESTES, A COLOCAÇÃO DE REDES PARA
CONTENÇÃO DAS BOLAS, E MEDIDA SE IIvIPõE.

REQUERIMENTO

Desta forma, requeiro a mesa e aos nobres Vereadores, na forma regimental, que
seja oficiado o Poder Executivo Municipal, solicitando-Ihe providências junto ao
setor competente, no sentido de proceder a colocação de rede para conter as bolas
na quadra supramencionada.

Diante dO exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerido.

Termos em que,
Pede deferimento.

Campo Largo 23 de janeiro 2025.

Sargento Leandro Chrestani
Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br